Тринадцатое заседание Совета Отар-Дубровского сельского поселения
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Отар-Дубровского сельского поселения

от 14 декабря 2021 года № 33

О внесении изменений в Положение о порядке
подготовки и проведения схода граждан по
вопросу введения и использования средств
самообложения граждан в населенных пунктах,
входящих в состав Отар-Дубровского сельского
поселения Пестречинского муниципального
района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О
местном самоуправлении в Республике Татарстан», со статьей 22 устава Отар-
Дубровского сельского поселения Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан Совет Отар-Дубровского сельского поселения
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в Положение о порядке подготовки и проведения схода граждан по
вопросу введения и использования средств самообложения граждан в населенных
пунктах, входящих в состав Отар-Дубровского сельского поселения Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан, утвержденного решением Совета
Отар-Дубровского сельского поселения Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан от 8 ноября 2019 года № 129 следующие изменения:

1.1. В наименовании Положения после слов «в населенных пунктах» дополнить
словами «(на части территории населенного пункта)».

1.2. В преамбуле Положения после слов «в населенных пунктах» дополнить
словами «(на части территории населенного пункта)».

1.3. Часть 1 «Общие положения» дополнить пунктом 1.6. следующего
содержания:

«1.6. В соответствии с Законом Республики Татарстан сход граждан может
проводиться на части территории населенного пункта, входящего в состав
поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан
на данной части территории населенного пункта.».

1.4. В части 3 «Порядок созыва схода граждан»:
а) абзац третий пункта 3.1. изложить в новой редакции:
«- группе жителей населенного пункта (соответствующей части территории

населенного пункта), обладающих избирательным правом, численностью не менее
10 человек, имеющих право на участие в сходе граждан (то есть дееспособные
граждане Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающие

на территории населенного пункта (части территории населенного пункта),
зарегистрированные в данном населенном пункте по месту жительства, достигшие
18-летнего возраста, а также иностранные граждане, постоянно или
преимущественно проживающие на территории населенного пункта (части
территории населенного пункта) и обладающие при осуществлении местного
самоуправления правами в соответствии с международными договорами
Российской Федерации и федеральными законами).»;

б) в пункте 3.2. после слов «жителей населенного пункта» дополнить словами
«(части территории населенного пункта)».

1.5. В части 4 «Порядок принятия решения о проведении схода граждан»:
а) пункт 4.1. дополнить абзацами вторым, третьим и четвертым следующего

содержания:
«Сход граждан, на части территории населенного пункта по вопросу введения и

использования средств самообложения граждан на данной части территории
населенного пункта созывается Советом Поселения по инициативе группы жителей
соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10
человек.

Границы части территории населенного пункта, на которой проводится сход
граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан,
определяются Советом Поселения исходя из критерия общности интересов жителей
указанной части территории населенного пункта в решении соответствующего
вопроса местного значения. Границы части территории населенного пункта, на
которой могут проводиться сходы по вопросу введения и использования средств
самообложения граждан, должны быть неразрывными, недопустимость выхода
части территории за границы населенного пункта, в пределах которого находится
данная часть территории. Территория проживания зарегистрированных граждан:
улица (улицы), многоквартирный дом (многоквартирные дома), группа жилых
домов.

Поэтапное проведение схода по вопросу введения и использования средств
самообложения граждан на части территории населенного пункта не
предусмотрено.»;

б) в пункте 4.2. фразу «(приложения №№ 2, 3)» заменить фразой «(приложения
№№ 2, 2.1,3)»;

в) в пункте 4.7. после слов «Жители населенного пункта» дополнить словами
«(части территории населенного пункта)».

1.6. В части 5 «Порядок проведения схода граждан»:
а) в пункте 5.1. после слов «список жителей населенного пункта» дополнить

словами «(части территории населенного пункта)»;
б) пункт 5.3. изложить в новой редакции:
«5.3. В случае выявления неточности в списке жителей населенного пункта

(части территории населенного пункта), обладающих избирательным правом,
житель населенного пункта (части территории населенного пункта) может быть
зарегистрирован и допущен к участию в сходе главой данного Поселения.»;

в) в пункте 5.5. после слов «жителей населенного пункта» дополнить словами
«(части территории населенного пункта)»;

г) подпункт 1) пункта 5.10. изложить в новой редакции:
«1) проверяет правильность регистрации прибывающих на сход граждан

жителей населенного пункта (части территории населенного пункта), при
необходимости их права на участие в работе схода граждан;».

1.7. В пункте 7.1. части 7 «Исполнение решений схода граждан» после слов «на
территории населенного пункта» дополнить словами «(части территории
населенного пункта)».

1.8. Дополнить Положение приложением № 2.1. (прилагается).
2. Опубликовать (обнародовать) на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте
Пестречинского муниципального района (www.pestreci.tatarstan.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Г лава Отар-Дубровского сельского пс
Пестречинского муниципального рай<

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru

Приложение к решению Совета Отар-
Дубровского сельского поселения
Пестречинского муниципального района
от14декабря 2021 года № 33

Приложение № 2.1
к Положению о порядке подготовки и
проведения схода граждан по вопросу
введения и использования средств
самообложения граждан в населенных
пунктах (на части территории населенного
пункта), входящих в состав Отар-
Дубровского сельского поселения
Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан

____________________ заседание Совета Отар-Дубровского сельского поселения
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан________ созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Отар-Дубровского сельского поселения

о т _______ 20____ г. №

О назначении схода граждан на части
территории населенного пункта
________________  в Отар-Дубровском
сельском поселении Пестречинского
муниципального района по вопросу введения
и использования средств самообложения
граждан

В соответствии со статьей 25.1, 56 Федерального закона от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьей 35 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004
года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», статьями
______ устава Отар-Дубровского сельского поселения, на основании подписного(-
ых) листа(-ов), Совет Отар-Дубровского сельского поселения Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Назначить на 00 часов 00 минут ____ 20**______сход граждан по вопросу
введения и использования средств самообложения граждан на части территории
населенного пункта_____ Отар-Дубровского сельского поселения Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан.

2. Утвердить границы части территории для проведения схода граждан по
вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части

территории населенного пункта _____ Отар-Дубровского сельского поселения
Пестречинского муниципального района в пределах следующих территорий
проживания граждан: например, жилые дома: по ул .___четные дома с ___п о____ ,
нечетные дома с ___п о _____ ; переулки: улицы____, _____, жилые дома: № № __,
__по ул._____; №№ ___,__,__,__по ул.____________________ ; и т.д.

3. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан:
«Согласны ли вы на введение самообложения в 20_____году в сумме____ рублей
с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на
части территории населенного пункта ______ Отар-Дубровского _сельского
поселения Пестречинского муниципального района, за исключением (указать
категории граждан, которые освобождаемых от самообложения), и направлением
полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению
следующих работ:

«ЗА» «ПРОТИВ»
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в газете «Вперёд»

(«Алга»), на официальном портале правовой информации Республики Татарстан
(www.pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте Пестречинского муниципального
района (www.pestreci.tatarstan.ru) и на информационных стендах Отар-Дубровского
сельского поселения.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования (обнародования).

Глава Отар-Дубровского
сельского поселения ФИО

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru